iy
‘,!' SCANDICCI

N

SETTORE OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE
Servizio Manutenzione e LL.PP.

DETERMINAZIONE N. 199 peL 10/10/2018

OGGETTO: Plesso scolastico Dino Campana incarico di progettazione defini-

Visto:

tiva esecutiva coordinatore della sicurezza in fase di progettazio-
ne ed esecuzione DL accatastamento Aggiudicazione e impegno
spesa prima parte incarico

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE

il D. Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 smi “Codice dei contratti pubblici”;

il D.P.R.207/2010 per le parti non abrogate dal D.Lgs. 50/2016;

il D. Lgs. 81/2008 smi Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto
2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi
di lavoro;

il D.Lgs. 267/2000 smi “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali”;

il D.Lsg. 218/2012 smi “Disposizioni integrative e correttive al decreto le-
gislativo 6 settembre 2011, n. 159, recante codice delle leggi antimafia e
delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di do-
cumentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2, della legge 13 ago-
sto 2010, n. 1367;

Iart. 69 dello Statuto Comunale vigente approvato con Deliberazione di
Consiglio Comunale n. 138 del 18.03.2014, relativo alle competenze diri-
genziali;

il Regolamento di Contabilita approvato con delibera di Consiglio Comu-
nale n. 138 del 17/12/2009;

la Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 15/03/2018 ad oggetto “Bilancio di previ-
sione 2018/2020 e Piano degli incarichi 2018 successivamente modificato con delibe-
razione del Consiglio Comunale n. 60 del 13/06/2018”"Bilancio di previsione
2018-2020. Variazione di bilancio”;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 20/03/2018, dichiarata



immediatamente eseguibile, con la quale é stato approvato il PEG per il
2018/2020, il Piano Dettagliato degli Obiettivi, il Piano della Performance
e Obiettivi strategici dei Dirigenti anno 2018;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 15/03/2018 di approva-
zione del “Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018/2020;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 15/03/2018 di approva-
zione programma triennale OO.PP. 2018/2020 successivamente modifica-
to con deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 13/06/2018 e con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 87 del 26/07/2018;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 15/03/2018 di approva-
zione programma biennale dei contratti di forniture e di servizi per I'anno
2018;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 88 del 26/07/2018 di approva-
zione della Variazione di Bilancio; e la deliberazione della Giunta Comu-
nale n. 127 del 27/07/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, con la
quale e stato approvata la variazione al PEG 2018/2020;

Richiamata la disposizione del Sindaco atto n. 226 del 11/07/2016, con la quale &
stato conferito all'lng. Paolo Calastrini I'incarico di direzione del Settore “Opere pub-
bliche e Ambiente”;

Premesso:

che la realizzazione dell’opera “Adeguamento alle norme di sicurezza antincendio
Dino Campana” & stata prevista all'interno del Programma Triennale dei lavori pubbli-
ci 2018/2020 ed elenco annuale 2018 approvato con Deliberazione del Consiglio Co-
munale n. 29 del 15/03/2018 successivamente modificato con deliberazioni del Con-
siglio Comunale n. 59 del 13/06/2018 e n. 87 del 26/07/2018 per un importo di €
999.000,00 con imputazione della spesa al Cap. 515000/23 Missione 04 “Istruzione
e diritto allo studio” - Programma 02 “Altri ordini di istruzione non universitaria” - Codi-
ce di V livello 2020109003 fin.per € 100.000,00 mediante utilizzo avanzo investimenti
ed € 899.000,00 mediante recupero evasione IMU;

che con deliberazione della Giunta Comunale n. 135 del 02/08/2018, dichiarata im-
mediatamente eseguibile & stato approvato il progetto di fattibilita tecnica ed econo-
mica relativo all'opera “Adeguamento alle norme di sicurezza antincendio Dino Cam-
pana” redatto dall'Arch. Sabrina Merlo in qualita di tecnico dell'Ufficio Tecnico Comu-
nale consistente nei seguenti elaborati depositati in forma digitale su supporto CD
rom nel fascicolo del suddetto provvedimento:

ELABORATI GENERALI
XXELO1_10 Elenco e codifica elaborati

XXRGO01_10 Relazione generale
XXRTO01_10 Relazione tecnica

XXDF01_10 Documentazione fotografica



—  XXQEO01_10 Quadro economico
— XXCMO01_10 Computo metrico estimativo
— XXCLO01_10 Cronoprogramma preliminare d'intervento
— PROGETTO ARCHITETTONICO
— ARCHO00_10 planimetria generale scala 1:200
— ARCHO01_10 pianta piano terra stato attuale scala 1:100
— ARCHO02_10 pianta piano primo stato attuale scala 1:100
— ARCHO03_10 pianta copertura stato attuale scala 1:200-1:20
— ARCHO04_10 pianta piano terra stato progetto scala 1:100
— ARCHO05_10 pianta piano primo stato progetto scala 1:100
— ARCHO06_10 pianta piano terra stato sovrapposto scala 1:100
— ARCHO07_10 pianta piano primo stato sovrapposto scala 1:100
— PROGETTO STRUTTURALE (preliminare 2015)
— CARCO01_10 Relazione di calcolo- Predimensionamento strutture
— CMSCO01_10 Scala in carpenteria metallica e platea di fondazione
— PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
— SICU01_10 Prime indicazioni per la redazione del PSC
— SICU02_10 Costi della Sicurezza
— INDAGINE SULLO STATO DI CONSERVAZIONE DELL'ITRADOSSO DEI SOLAI
— Relazione
— Allegati: 1- Planimetrie localizzazione indagini
2- Planimetrie esito indagini

— che con la suddetta deliberazione & stato approvato il relativo quadro economico rias-
sunto come segue:

Plesso scolastico Dino Campana Adeguamento alle norme di sicurezza




antincendio

Progetto di fattibilita tecnico economica

Descrizione Subtotali Totali
A LAVORI A BASE D'APPALTO:
A.1 Lavori a misura, a corpo, in economia
Opere edili e affini € 483.144,87
IMPIANTI IDRICO SANITARI IDRICI AN- € 76.000,00
TINCENDIO E GAS
IMPIANTI DI RISCALDAMENTO CLIMAIZ- € 2.000,00
ZAZIONE
OPERE ELETTRICHE E SPECIALI € 24.460,00
A.2 |ONERI SICUREZZA (CANTIERE, OPERE € 43.000,00
PROVVISIONALI, PONTEGGI
SOMMANO PER LAVORI € 628.604,87| € 628.604,87
Dei quali:
A.1 |Somme soggette a ribasso d'asta € 585.604,87
A.2 | Oneri della sicurezza non soggetti a ribas- € 43.000,00
so d'asta
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE
B.1 |Lavori in economia, previsti in progetto ed € -—-
esclusi i rimborsi dall'appalto, ivi inclusi i
rimborsi previa fattura: oneri di spostamen-
to quadro elettrico acquedotto privat
B.2 |Rilievi, accertamenti e indagini € 10.000,00
B.3 |Allacciamento ai servizi pubblici € 8.000,00
B.4 |Imprevisti € 31.430,24
B.5 |Acquisizione aree o immobili e pertinenti in- € -
dennizzi
B.6 |Accantonamento di cui all'art. 106 del D. € -
Lgs. 50/2016
B.7.a |SPESE TECNICHE PROFESSIONISTI
ESTERNI di cui agli articoli 24 e 113 del € 120.000,00
D.Lgs. 50/2016 relative alla
progettazione, alle necessarie attivita
preliminari, al coordinamento della sicurez-
za in fase di progettazione,
alle conferenze di servizi, alla direzione la-
VOri e al
coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione,
all'assistenza giornaliera e contabilita (
B.7.b |INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE €12.572,10

(Art.113 del D.Lgs.50/2016): FONDO PER
LA PROGETTAZIONE E L'INNOVAZIONE
(stimato pari al 2%)




B.8 |Spese per attivita tecnico amministrative
connesse alla progettazione, di supporto al
RUP, di verifica e validazione € -
B.9 |Eventuali spese per commissioni giudicatri- € -
ci
B.10 |Spese per pubblicita e, ove previsto, per € 5.500,00
opere d'arte
B.11 |Spese di accertamento di laboratorio e veri-
fiche e collaudi € 5.000,00
B.12 |Oneri per I'applicazione L. R.T. 38/2007 art. € -
23 co.2
B. 13.1 |IVA eventuali altre imposte e contributi do- € 375,00
vuti per legge
B.13.2 |I.V.A. SU LAVORI PRINCIPALI 22% € 138.293,07
B.13.3 |I.LV.A. SULLE ALTRE VOCI 22% € 39.584,65
Arrotondamento € 15,06
B SOMMANO PER SOMME A DISPOSIZIO-
NE DELL'AMM.NE € 370.395,13 € 370.395,13
TOTALE PROGETTO (A+B) € 999.000,00
Dato atto

- che era stata dichiarata I'immediata eseguibilita della deliberazione di Giunta
Comunale n. 135 del 02/08/2018 al fine di procedere celermente all'espletamen-
to della gara di appalto per individuare il professionista esterno al quale affidare
le successive fasi progettuali;

- che é necessario procedere con la progettazione definitiva ed esecutiva oltre all'Incarico di
coordinamento in fase di progettazione e successivamente all'incarico di direzione lavori e
contabilita, coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione ed accatastamento relati-
vamente allopera “Plesso scolastico Dino Campana Adeguamento alle norme
di sicurezza antincendio .

- che gli elaborati progettuali inerenti la progettazione definitiva ed esecutiva dovranno esse-
re redatti in tempi brevi per consentire I'avvio del procedimento di gara per l'appalto dei lavori
entro la fine del corrente anno;

- che con determinazione dirigenziale del Settore OO.PP. Ambiente n. 155 del 08/08/2018 &
stata approvato quanto segue:

. la determinazione a contrattare con la quale sono state definite le modalita di scelta
del contraente al fine di individuare il professionista per l'incarico di progettazione definitiva



ed esecutiva oltre al coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione riservandosi ai
sensi dell'art. 157 c. 1 del D.Lgs 50/2016 di affidare successivamente l'incarico di direzione
lavori, contabilita, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione ed accatastamento;

. lo schema del disciplinare d'incarico, lo schema di avviso di manifestazione d'interes-
se e i documenti di gara integralmente richiamati in detto atto:

* che per l'appalto in questione , ai sensi dell'art. 157 c. 2, per importi tra € 40.000, ed
entro € 100.000 euro si applicano le norme della Parte Il del Codice TIT. lll e TIT. IV,,
e si puo ricorrere all'affidamento secondo la procedura prevista dall'art. 36 comma 2
Lett. b) del D.Lgs. 50/2016, svolta in modalita telematica;

- che il corrispettivo complessivamente posto a base di gara per il totale delle prestazioni am-
monta ad € 98.943,30 dei quali € 89.948,45 per prestazioni e € 8.994,85 per spese generali
di studio, I.V.A. esclusa, comprensivo di rimborso spese ed al netto di oneri previdenziali e fi-
scali di qualsiasi tipo;

- che il corrispettivo relativo alle prestazioni da affidare immediatamente di progettazione de-
finitiva ed esecutiva e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ammonta, al
lordo del ribasso, ad € 38.731,17 dei quali € 35.210,16 per prestazioni e € 3.521,01 per spe-
se generali di studio e rimborso spese, oltre cassa previdenziale del 4% ed IVA 22% e cosi
per un importo complessivo di € 49.142,11;

- che l'avviso di manifestazione d'interesse inerente la procedura in oggetto, & stato pubblica-
to dal 14/08/2018 al 29/08/2018 sulla piattaforma START — sistema Telematico per gli acqui-
sti Regione Toscana,;

- che il giorno 29/08/2018 alle ore 9.00 si concludeva la fase di manifestazione di interesse
da parte dei soggetti interessati;

- che hanno partecipato alla manifestazione di interesse n. 51 soggetti

- che si € proceduto al sorteggio tramite la piattaforma Start di n. 10 soggetti da invitare alla
procedura negoziata per I'affidamento del servizio in oggetto fra coloro che avevano manife-
stato l'interesse a partecipare;

- che in data 30/08/2018 & stata pubblicata su START la lettera d'invito unitamente agli altri
documenti necessari alla partecipazione e contestualmente data comunicazione ai soggetti
dell'esito dell'estrazione;

- che nella lettera d'invito era stabilito quanto segue:

1. Le imprese interessate dovranno far pervenire la propria offerta entro e non oltre le
ore 9,00 del giorno 20/09/2018, secondo le modalita indicate nella lettera d'invito;

2. L’appalto e disciplinato dalla lettera d'invito, dal Capitolato prestazionale e dalle “Nor-
me tecniche di funzionamento di START consultabili all'indirizzo internet: https://start.-
toscana.it/

3. La gara si svolge in modalita interamente telematica: le offerte dovranno essere for-
mulate dagli operatori economici e ricevute dal comune di Scandicci esclusivamente



per mezzo del Sistema START accessibile all'indirizzo
https://start.toscana.it/.comune-scandicci//

4. Tutta la documentazione richiesta dovra essere prodotta in modalita telematica sul
suddetto portale e, ove richiesto, firmata digitalmente.

5. Che il criterio di aggiudicazione & quello dell'offerta economicamente piu vantaggiosa
ai sensi dell'art. 95 comma 3 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 individuata sulla base del mi-
glior rapporto qualita/prezzo dalla commissione di aggiudicazione di cui all'art. 77 del
D. Lgs. 50/2016 dedotto dai criteri di valutazione e formule esplicitati nella lettera d'in-
vito e nel capitolato prestazionale;

Preso atto:

- che con determinazione dirigenziale del Settore OO.PP. Ambiente n. 179 del 20/09/2018 &
stata nominata la Commissione di gara ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs 50/2016 e della disci-
plina interna approvata con Deliberazione della Giunta Comunale n. 155 del 29/09/2016, se-
condo quanto previsto dal medesimo art. 7 comma 12 per lo svolgimento delle operazioni di
valutazione delle offerte inerenti la procedura negoziata, per I'appalto in oggetto, tenuto con-
to dei rispettivi C.V. nelle persone di :

a. Presidente della Commissione Ing. Paolo Calastrini, Dirigente del Settore Opere Pubbli-
che e Ambiente del Comune di Scandicci;

b. Commissario interno: Ing.Carlo Spagna — “Specialista in attivita Tecniche e progettuali®

¢. Commissario interno : Geom. Vinicio Chellini — “Specialista in attivita Tecniche e progettua-
li“

d. Commissario interno supplente : Per. Ind. Paolo Consigli — “Specialista in attivita Tecniche
e progettuali®

-che con lo stesso atto € stato stabilito che le funzioni di segretario verbalizzante saranno
svolte dalla Rag. Maria Teresa Raiola “Specialista in attivita amministrative e contabili” e de-
signato come supplente la D.ssa Francesca Bresci “Specialista in attivita amministrative e
contabili”

Visti i verbali di gara di seguito elencati relativi all'espletamento della procedura di appalto
per I'affidamento del servizio in oggetto, che costituiscono presupposto logico e giuridico del
presente provvedimento, depositati in atti nel fascicolo d’ufficio:

- n. 1 del 20/09/2018 in seduta pubblica relativo all'apertura della documentazione ammini-
strativa;

- n. 2 del 27/09/2018 in seduta pubblica relativo all’apertura della documentazione integrativa
amministrativa ed alla verifica della regolarita formale della documentazione che costituisce
I'offerta tecnica;

- n. 3 del 27/09/2018 in seduta riservata relativo alla valutazione dell'offerta tecnica;

- n. 4 del 03/10/2018 in seduta pubbilica relativo all'inserimento su START dei punteggi ripa-
rametrati assegnati a ciascun offerta tecnica ed all'apertura dell’offerta economica ;

Dato atto che i suddetti verbali descrivono analiticamente la procedura di gara adottata, le
ditte che hanno presentato I'offerta e tutte le operazioni di gara effettuate ed a cui integral-
mente si rimanda quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

Preso atto:


https://start.e.toscana.it/.comune-scandicci/

— che la Commissione Giudicatrice come risulta dal verbale n. 2 del 27/09/2018 ha di-
sposto I'esclusione del RTP Mandatario Aliquo Vito per non aver provveduto, nei termini in-
dicati da precedente comunicazione del 24/09/2018 (prot.n. 47978), ad integrare corretta-
mente il DGUE di Cannistra Angelo Filippo nella parte Il lettera c¢) dichiarazioni art. 80 com-
ma 5 lett. B);

- che la comunicazione di esclusione € stata trasmessa al RTP Mandatario Aliqud Vito
con pec prot. 48988 del 28/09/2018 ;

- che come risulta dal verbale di gara n. 4, la Commissione dei Gara propone 'aggiudi-
cazione del servizio in oggetto a CITTA' FUTURA S.C. con sede legale in Via Santa Chiara,
9 Lucca P.l. 00432690469 che ha ottenuto il punteggio complessivo di 97,378 su 100,00 , il
piu alto fra le offerte ammesse , corrispondente all'offerta economicamente piu vantaggiosa;
- che CITTA' FUTURA S.C. ha presentato un ribasso percentuale fra le offerte ammes-
se pari al 45,222 % e conseguentemente I'importo complessivo del servizio, a seguito del
suddetto ribasso, si riduce da € 98.943,30 a € 54.199,16 al netto di oneri previdenziali e fi-
scali e al netto di IVA ;

- che il corrispettivo dell'affidamento relativo alla sola progettazione definitiva -esecuti-
va e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, con riserva dell'amministrazione
di procedere ad una eventuale estensione, ai sensi dell'art. 157 c.1 del DIgs 50/2016 suc-
cessivamente all'aggiudicazione dei lavori, in base al corretto adempimento delle prestazioni
precedenti si riduce da € 38.731,17 a € 21.216,16 oltre oneri previdenziali e IVA e cosi a
complessivi € 26.919,06;

— che con la citata determinazione a contrattare del dirigente del Settore
OO.PP. Ambiente n. 155 del 0808/2018 Ila somma di € 49.142,11 al lordo del
ribasso di gara comprensiva di oneri previdenziali e IVA, relativa alla prima par-
te dell'incarico ed oggetto di affidamento & stata imputata sul Cap. 515000/23
Missione 04 “Istruzione e diritto allo studio” - Programma 02 “Altri ordini di istru-
zione non universitaria” - Codice di V livello 2020109003 fin.mediante utilizzo
avanzo investimenti

— Imp. 1656/2018 € 49.142,11 (scadenza dell’obbligazione giuridica
31/12/2018);

— che l'importo della prima parte di incarico al netto del ribasso offerto in
sede di gara oltre oneri previdenziali ed IVA ammonta a complessivi €
26.919,06;

— che conseguentemente occorre procedere alla riduzione dell'impegno
spesa n. 1656/2018 sul Cap. 515000/23 Missione 04 “Istruzione e diritto
allo studio” - Programma 02 “Altri ordini di istruzione non universitaria” -
Codice di V livello 2020109003 fin.mediante utilizzo avanzo investimenti
che passa da € 49.142,11 a € 26.919,06;

- che la Commissione di gara ha decretato nello stesso verbale n. 4 la trasmissione di
tutta la documentazione di gara all’Ufficio competente rilevando la sussistenza di un‘anoma-
lia dell'offerta- in quanto sia il punteggio dell'offerta tecnica che quello dell'offerta economica
superavano il limite dei 4/5 previsto dall'art. 97 ¢.3 del D.Lgs 50/2018 - per le successive
verifiche di cui all’art. 33 del D.Lgs 50/2016 e la stesura dei conseguenti atti;

- che il Rup preso atto della proposta di aggiudicazione effettuata dalla Commissione e
dell'anomalia dell'offerta ha inviato tramite pec a CITTA' FUTURA S.C. in data 03/10/2018
con prot. n. 50013 la richiesta di giustificativi atti a valutare la congruita dell'offerta tecnica
con quella economica in relazione all'attivita professionale da esplicitare attraverso I'indica-
zione della stima del monte ore previsto, dei costi orari applicati e dei contratti di lavoro in es-
sere, in applicazione dell’art. 97 comma 5 del D.Lgs. 50/2016.

- che con lettera pervenuta tramite PEC in data 05/10/2018, ns prot. 50563, CITTA'
FUTURA S.C. aggiudicataria, ha presentato i giustificativi richiesti, depositati agli atti nel fa-
scicolo d'ufficio;

— che il RUP in data 08/10/2018, valutate le giustificazioni fornite dalla societa con-
gruenti con l'offerta presentata, ha ritenuto di confermare la proposta di aggiudicazione for-



mulata dalla commissione giudicatrice;

Visto l'art. 32 comma 5 del D.Lgs 50/2016 che stabilisce espressamente I'obbligo per gli
Enti, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33 comma 1 del citato
D.Lgs., di procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione disposta dalla Com-
missione in sede di gara;

Ritenuto di approvare la proposta di aggiudicazione sopradescritta, risultante dal verbale di
gara n. 4 della seduta del 03/10/2018 e successivi giustificativi presentati da CITTAFUTURA
S.C. in merito all'anomalia dell'offerta;

Viste le dichiarazioni presentate dalla CITTA FUTURA S.C con sede legale in Via Santa
Chiara, 9 Lucca P.. 00432690469 a corredo dell'offerta, e depositate in atti nel fascicolo
d’ufficio;

Preso atto che I'ufficio ha provveduto a richiedere le certificazioni ai competenti Enti atte-
stanti il possesso dei requisiti di partecipazione autocertificati da CITTA' FUTURA S.C. in
sede di gara;

Precisato che la presente aggiudicazione alla CITTA' FUTURA S.C. con sede legale in Via
Santa Chiara, 9 Lucca P.l. 00432690469 , diverra efficace, ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D.
Lgs. n. 50/2016 dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti, e si procedera successi-
vamente alle comunicazioni previste dalla normativa vigente e alla stipula della scrittura pri-
vata con il soggetto aggiudicatario secondo la bozza depositata in atti nel fascicolo d'ufficio;;

Preso atto altresi:
— che il codice CIG. assegnato alla procedura di cui si tratta &: 75956142F6
— che il codice CUP dell'appalto ¢ il seguente : G77H18000370004

— che si provvedera agli obblighi di pubblicazione dei dati concernenti i provvedimenti
amministrativi ai sensi e per gli effetti dell’art. 37 del D.Lgs 14/03/2013 n. 33;

— che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi del D. Lgs. 50/2016 € I'lng. Paolo
Calastrini — Dirigente del Settore OO.PP. Ambiente del Comune di Scandicci;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016;

Visto il D.P.R. 207 del 05.10.2010 e s.m.i. per le parti non abrogate dal D. Lgs. 50/2016;
Visto il decreto legislativo n. 267/00;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa esposte che si intendono integralmente richiamate
1) Di prendere atto ed approvare i seguenti verbali di gara relativi all’espletamento del-
la procedura negoziata a seguito di manifestazione di interesse ai sensi dell’art. 36 c. 2
del D.L.vo 50/2016 per il servizio di progettazione definitiva -esecutiva e coordinamento
per la sicurezza in fase di progettazione con riserva di affidamento- ai sensi dell'art. 157

c. 1 del D.Lgs 50/2018 di eventuale direzione dei lavori, contabilita, coordinatore per la
sicurezza in fase di esecuzione e accatastamento relativo all'intervento di “Adeguamen-



to alle norme di sicurezza antincendio plesso scolastico Dino Campana ” che costi-
tuiscono presupposto logico e giuridico del presente provvedimento, depositati in atti nel
fascicolo d’ufficio::

n. 1 del 20/09/2018 in seduta pubbilica relativo all’apertura della documentazione am-
ministrativa;

n. 2 del 27/09/2018 in seduta pubblica relativo all’apertura della documentazione inte-
grativa amministrativa ed alla verifica della regolarita formale della documentazione
che costituisce l'offerta tecnica;

n. 3 del 27/09/2018 in seduta riservata relativo alla valutazione dell'offerta tecnica;

n. 4 del 03/10/2018 in seduta pubblica relativo all'inserimento su START dei punteggi
riparametrati assegnati a ciascun offerta tecnica ed all'apertura dell’offerta economica

- nonché come risulta dal verbale n. 2 del 27/09/2018 di approvare |'esclusione del
RTP Mandatario Aliqud Vito per non aver provveduto, nei termini indicati da precedente co-
municazione del 24/09/2018 (prot.n. 47978), ad integrare correttamente il DGUE di Cannistra
Angelo Filippo nella parte Il lettera c) dichiarazioni art. 80 comma 5 lett. B);

2) Di prendere atto :

— che la Commissione giudicatrice ha decretato nello stesso verbale n. 4 la trasmissio-
ne di tutta la documentazione di gara all’Ufficio competente rilevando la sussistenza
di un'anomalia dell'offerta- in quanto sia il punteggio dell'offerta tecnica che quello
dell'offerta economica superavano il limite dei 4/5 previsto dall'art. 97 ¢.3 del D.Lgs
50/2018 e per le successive verifiche di cui all'art. 33 del D.Lgs 50/2016 e la stesura
dei conseguenti atti;

— che il Rup preso atto dell'aggiudicazione provvisoria effettuata dalla Commissione e
dell'anomalia dell'offerta ha inviato tramite pec a CITTA' FUTURA S.C. in data
03/10/2018 con prot. n. 50013 la richiesta di giustificativi atti a valutare la congruita
dell'offerta tecnica con quella economica in relazione all'attivita professionale da
esplicitare attraverso l'indicazione della stima del monte ore previsto, dei costi orari
applicati e dei contratti di lavoro in essere, in applicazione dell’art. 97 comma 5 del
D.Lgs. 50/2016.

— che con lettera pervenuta tramite PEC in data 05/10/2018, ns prot. 50563, CITTA'
FUTURA S.C. Aggiudicataria, ha presentato i giustificativi richiesti, depositati agli atti
nel fascicolo d'ufficio;

— che il RUP in data 08/10/2018, valutate le giustificazioni fornite dalla societa con-
gruenti con  l'offerta presentata,, ha ritenuto di confermare la proposta di aggiudicazione
formulata dalla commissione giudicatrice;

3) Di approvare, ai sensi dell'art. 32 comma 5 del D.Igs 18 aprile 2016, n. 50 la propo-
sta di aggiudicazione trasmessa dalla Commissione giudicatrice come risultante dai verbali
di cui al punto 1) e dalla nota del RUP di cui al punto 2) del presente atto relativa alla validi-
ta delle giustificazioni presentate da CITTA' FUTURA S.C., e di aggiudicare conseguente-
mente il servizio in oggetto a CITTA' FUTURA S.C. con sede legale in Via Santa Chiara, 9
Lucca P.. 00432690469 che ha presentato un ribasso percentuale fra le offerte ammesse
pari al 45,222% sull'importo posto a base di gara;

4) Di dare atto, come stabilito nel disciplinare di gara e nel capitolato prestazionale, che
in questa fase si procede all'affidamento della sola progettazione definitiva-esecutiva e coor-
dinamento della sicurezza in fase di progettazione per un importo al netto del ribasso del
45,222% di € € 21.216,16 oltre € 848,65 a titolo di oneri previdenziali pari al 4% oltre IVA al
22% e cosi per complessivi € 26.919,06;



o)
del D.

6)

Di dare atto che l|a presente aggiudicazione diverra efficace, ai sensi dell’art. 32 ¢. 7
Lgs. n. 50/2016, dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

Di dare atto :

che che con la citata determinazione a contrattare del dirigente del Setto-
re OO.PP. Ambiente n. 155 del 08/08/2018 I|a somma di € 49.142,11 al
lordo del ribasso di gara comprensiva di oneri previdenziali e IVA | relati-
va alla prima parte dell'incarico ed oggetto di affidamento & stata imputa-
ta sul Cap. 515000/23 Missione 04 “Istruzione e diritto allo studio” - Pro-
gramma 02 “Altri ordini di istruzione non universitaria” - Codice di V livel-
lo 2020109003 fin.mediante utilizzo avanzo investimenti

Imp. 1656/2018 € 49.142,11 ( scadenza dell’obbligazione giuridica
31/12/2018);

che l'importo della prima parte di incarico al netto del ribasso offerto in
sede di gara oltre oneri previdenziali ed IVA, oggetto del presente affida-
mento, ammonta a complessivi € 26.919,06 e trova la relativa copertura
finanziaria all'interno dell'impegno spesa n. 1656/2018 assunto sul Cap.
515000/23 Missione 04 “Istruzione e diritto allo studio” - Programma 02
“Altri ordini di istruzione non universitaria” - Codice di V livello
2020109003 fin.mediante utilizzo avanzo investimenti Beneficiario CITTA'
FUTURA S.C. - P.l. 00432690469 (scadenza dell’obbligazione giuridica
31/12/2018);

7) Di dare mandato all'Ufficio Servizi Finanziari di procedere, a seguito dell’aggiudicazione,
alla riduzione dell'impegno spesa n. 1656/2018 assunto sul Cap. 515000/23 Missio-
ne 04 “Istruzione e diritto allo studio” - Programma 02 “Altri ordini di istruzione
non universitaria” - Codice di V livello 2020109003 fin.mediante utilizzo avanzo
investimenti che passa da € € 49.142,11 a € € 26.919,06;

8)

Di stabilire che saranno comunicati tramite il portale START a tutti gli operatori eco-
nomici interessati gli estremi dell'aggiudicazione e della stipula del contratto con I'ag-
giudicatario;

Di dare atto:

che il codice CIG. assegnato alla procedura di cui si tratta &: 75956142F6
che il codice CUP dell'appalto ¢ il seguente : G77H18000370004

che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi del D. Lgs. 50/2016 & I'Ing. Paolo
Calastrini — Dirigente del Settore OO.PP. Ambiente del Comune di Scandicci;

che si provvedera agli obblighi di pubblicazione dei dati concernenti i provvedimenti
amministrativi ai sensi e per gli effetti dell’art. 37 del D.Lgs 14/03/2013 n. 33;

10) Di trasmettere il presente atto al Messo Comunale per I'affissione all’Albo Pretorio on
Line per la durata di quindici giorni ai sensi della normativa vigente.



IL DIRIGENTE DEL
SETTORE OPERE PUBBLICHE E
AMBIENTE
Ing. Paolo Calastrini

Documento informatico firmato digitalmente
ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000,
del D.Lgs. 82/2005, e norme collegate



